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افتتاح مرکز تجاری ازبکستان در ایران
مدیرکل دفتر آســیای میانه، قفقاز و روســیه سازمان 
توسعه تجارت ایران، ضمن اشاره به برگزاری شانزدهمین 
اجلاس کمیسیون مشــترک ایران و ازبکستان، از افتتاح 
مرکز تجاری این کشــور در ایران در حاشــیه این اجلاس 

خبر داد.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، اکبر گداری روز 
شنبه با بیان اینکه ســند شانزدهمین اجلاس کمیسیون 
مشــترک ایران و ازبکستان امروز توسط وزیر صمت ایران 
و وزیر تجارت و سرمایه گذاری ازبکستان امضا خواهد شد، 
افزود: مقرر شــده در حاشــیه این اجلاس، مرکز تجاری 

ازبکستان در تهران نیز افتتاح شود.
مدیرکل دفتر آســیای میانه، قفقاز و روســیه سازمان 
توســعه تجارت ایران اظهار داشت: نخست وزیر ازبکستان 
و هیات همراه ۲۱ اردیبهشــت وارد تهران خواهد شــد و 
ملاقات های دوجانبه  با رئیس جمهور پزشکیان و محمدرضا 
عارف، معــاون اول رئیس جمهور خواهند داشــت و ۲۲ 
اردیبهشــت هیات ازبکســتانی ایران را به مقصد تاشکند 
ترک می کنند.گداری اضافه کرد: لجســتیک، کشــاورزی، 
تجاری، صنعتی، معدنی، زمین شناسی، فرهنگی، فناوری 
و... مباحث مطرح شــده در متن کمیسیون مشترک ایران 

و ازبکستان است.
وی خاطرنشــان کرد: همچنین با حضور نخست وزیر 
ازبکســتان و معاون اول رئیس جمهور، چند سند دیگر از 
جمله موافقتنامــه بازرگانی، موافقتنامه تجارت ترجیحی، 
موافقتنامه قرنطینه گیاهی و دامپزشکی، موافقتنامه های 
علمی و فناوری، زمین شناسی و موافقتنامه نقشه راه امضا 
خواهد شد که بی تردید امضای این موافقتنامه ها می توانند 
تاثیر مثبتی در روابط تجاری و اقتصادی دو کشور بگذارد. 

آغاز خرید توافقی پیاز از کشاورزان  

معاون امــور زراعــت وزارت جهاد کشــاورزی گفت: 
برای جلوگیری از ضرر و زیان کشــاورزان، حل مشکلات 
تولیدکنندگان و متناسب ســازی و افزایش قیمت در بازار، 

خرید توافقی از پیازکاران عملیاتی شده است.
مجید آنجفی، معاون امور زراعت وزارت کشاورزی، درباره 
قیمت گذاری محصولات کشــاورزی گفت: قیمت گذاری 
گندم تابــع تصمیمات و مصوبات شــورای قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی و امری فرابخشی است؛ با این وجود، 
وزارت جهاد کشاورزی به عنوان یکی از اعضای این شورا و 
همگام با خواسته به حق کشاورزان زحمتکش و تشکل های 
کشاورزی مرتبط، تمام تلاش خود را برای متناسب کردن 
قیمت مصوب و افزایش آن با توجه به شــرایط اقتصادی و 

هزینه های تولید، انجام داده است.
وی اظهار داشــت: عدم تعییــن و اعلام به موقع قیمت 
خرید تضمینی گندم مشــکل دیرینه کشاورزان بود که با 
پیگیری های مجدانه وزیر جهاد کشاورزی، این مساله حل 
و قیمت مصوب در سال گذشته، قبل از آغاز کشت پاییزه 
اعلام شد تا کشــاورزان بتوانند با محاسبه دقیق و رعایت 
سیاســت های اصلاح کشت نســبت به انتخاب نوع کشت 
اقدام کنند و این موضوع در ســال ۱۴۰۴ هم در دســتور 

کار قرار دارد. 
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: 
برخی اظهارنظرهای غیرکارشناســی و همراه با اغراض و 
منافع بخشــی و یا شــخصی آن  هم بدون در نظر گرفتن 
محدودیت های اقتصادی کشور و همچنین مغایر با حدود 
وظایف و اختیارات وزارت جهادکشاورزی، نه تنها مشکلی 
از کشاورزان و فعالان بخش کشاورزی را حل نمی کند، بلکه 
با ایجاد التهاب و تشــویش افکار عمومی، موجب دلسردی 
و نگرانی مردم خواهد شد که به مصلحت کشور و صنعت 

کشاورزی نیست.

رشد پرشتاب بیت کوین و اتریوم 

بازار رمزارزها با شتاب صعودی در تب  و تاب است، زیرا 
بیت کوین در چند ساعت گذشــته، از مرز ۱۰۴ هزار دلار 
عبور و به ســمت بالاترین رکورد خــود حرکت می کند و 
اتریوم نیز قبل از بازگشــت به محدوده ۲۳۰۰ دلاری، به 

۲۴۰۰ دلار صعود کرد.
به گزارش ایســنا، سایر آلت کوین های اصلی نیز در این 
حرکت صعودی سهیم هســتند و بسیاری از آنها رشد دو 
رقمی را ثبت کرده اند. این افزایش اخیر ناشــی از افزایش 
خوش بینی ســرمایه گذاران اســت. در این شتاب جدید، 
بیت کوین تــا ۱۰۴ هــزار و ۱۱۶ دلار افزایش یافت و در 
۲۴ ســاعت، ۳.۶۰ درصد رشد قیمت نشــان داد. این ارز 
دیجیتال پرچمدار، هفته گذشته، بیش از ۶ درصد افزایش 
یافت که ناشی از ورود قوی ســرمایه های نهادی، شرایط 
مطلوب اقتصاد کلان و اشتیاق مجدد سرمایه گذاران خرد 
است.تحلیلگران، افزایش چشمگیر قیمت بیت کوین را به 
پذیرش مداوم صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین 
)ETF( نسبت می دهند که در هفته های اخیر شاهد ورود 
رکوردشــکن ســرمایه بوده اند و این اتفاق، با پیش بینی 
شفافیت بیشتر نظارتی در بازارهای بزرگ همراه شده است.

از ســوی دیگر، اتریوم نیــز توجه زیــاد معامله گران، 
ســرمایه گذاران و تحلیلگران را به خود جلــب کرده و با 

افزایش ۲۰ درصدی، به ۲۴۰۰ دلار رسیده است. 
این افزایش در حالی رخ می دهد که اتریوم اوایل هفته 
گذشــته، توســعه بزرگی در ارتقا پکترا )Pectra( تجربه 
می کند. ســایت کریپتو تایمز گزارش کرد، علاوه بر این، 
توجه اخیر به اتریوم، بــا گمانه زنی هایی مبنی بر عملکرد 
ضعیف مداوم آن در مقایســه با سایر دارایی های دیجیتال 
همزمان شــده و اکنون زمان درخشش اتریوم فرا رسیده 

است.

تجارت 

کشاورزی 

ارز دیجیتال

آخرین تصویر از وضعیت کسب و کارها در ایران

بررســی های اتاق بازرگانی ایران نشــان می دهد وضعیت کسب و کارها در 
زمســتان ۱۴۰۳ نسبت به زمســتان ۱۴۰۲ بهبود یافته اما در مقایسه با پاییز 

۱۴۰۳ نامساعدتر شده است.
اتاق بازرگانی در آخرین گزارش خود وضعیت کسب و کارها را در زمستان 
۱۴۰۳ مشــخص کرده است. این گزارش که تحت عنوان پایش محیط کسب 
و کارها منتشــر می شود، وضعیت کسب و کارها در زمستان ۱۴۰۳ را مثبت تر 
از زمســتان ۱۴۰۲ ارزیابی کرده است. البته مقایسه این آمار با وضعیت کسب 
و کارها در پاییز ۱۴۰۳ نشــان می دهد وضعیت کسب و کارها نامساعدتر شده 
است.محیط کســب وکار به مجموعه عواملی گفته می شود که بر عملکرد یا 
اداره بنگاه های اقتصادی موثر هستند اما تقریبا خارج از کنترل مدیران بنگاه ها 
قرار دارند؛ عواملی نظیر قوانین و مقررات، میزان بارندگی، فرهنگ کاری در یک 
منطقه و ... که در کشورها و مناطق جغرافیایی گوناگون، در هر رشته کاری و 

نیز در طول زمان متفاوت هستند. 
امــروزه، بهبود محیط کســب وکار یکی از مهمترین راهبردهای توســعه 
اقتصادی هر کشور به شمار می رود و علاوه بر آن هرچه محیط کسب وکار یک 
کشور شرایط بهتری داشته باشد هره برداری از فرصت های کارآفرینی بیشتر و 
هر چه بهره برداری از فرصت های کارآفرینی در جامعه ای بیشتر باشد، عملکرد 
اقتصاد آن کشــور و خلق ارزش و ثروت در آن جامعه نیز بیشتر می شود و با 
این شرایط می توان گفت بهبود محیط کسب و کار می تواند به رشد اقتصادی 
یک کشــور کمک بسزایی کند.بر اساس آمارهای اتاق بازرگانی ایران، در میان 
بخش های اقتصاد، بخش صنعت مساعدترین وضعیت را داشته و بخش خدمات 

نامساعدترین وضعیت را تجربه کرده است.
اتاق بازرگانی ایران در شــاخص ملی پایش محیط کسب و کارها، وضعیت 
محیط کســب و کار را در کل اقتصــاد و بخش های مختلف ارزیابی می کند و 
بــه آن از ۱۰ نمره می دهد. این نمره هرچه به ۱۰ نزدیک تر باشــد به معنای 
نامساعدتر شدن شرایط بوده و هرچه به صفر نزدیک تر باشد به معنای مساعدتر 
شدن شرایط کسب و کارها است.به طور کلی وضعیت محیط کسب و کارها در 
ایران نمره ای بالای ۵ داشته و در وضعیت نامساعد به سر می برد. اما در برخی 

فصول این شرایط نامساعد بهبود پیدا کرده و یا نامساعدتر شده است.
آخرین آمارهای اتاق بازرگانی نشــان می دهد شاخص پایش محیط کسب 
و کار در زمســتان سال گذشته به ۶.۰۱ رسیده که نسبت به پاییز همان سال 
۰.۰۵ واحد نامساعدتر شده است. همچنین این شاخص در مقایسه با زمستان 

۱۴۰۲ ، حدود ۰.۰۳ واحد افت کرده که به معنای بهبود شرایط است.
در میان بخش های اقتصاد نیز همین وضعیت تکرار شــده اســت. بخش 
کشاورزی، صنعت و خدمات، هر سه در مقایسه با زمستان سال گذشته بهبود 
وضعیت داشته اند. از سوی بخش های خدمات و صنعت در مقایسه با پاییز سال 
گذشته وضعیت نامساعدتری را تجربه کرده اند. در میان سه بخش اقتصاد ایران، 
بخش صنعت مساعدترین وضعیت را در زمستان سال گذشته داشته است. این 
بخش شــاخص ۵.۸۷ را ثبت کرده که پایین ترین رقم در میان بخش ها بوده 

است. 
در سمت دیگر بخش خدمات قرار گرفته که با شاخص ۵.۹۷ نامساعدتری 
وضعیت را به ثبت رســانده اســت.همچنین این گزارش نشان می دهد اولین 
چالش کسب و کارها در تمامی بخش های اقتصاد »غیرقابل پیش بینی بودن و 
تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات« و دومین چالش  آن ها »دشواری تامین 

مالی از بانک ها« بوده است.

گزارش 

بورس روی موج نوسان

بازار ســرمایه که در هفته های اخیر تحت تاثیر ریسک های سیستماتیک 
قــرار گرفته در اولین روز هفته برخلاف روز کاری قبل افت کرد؛ به طوری که 
شــاخص کل بورس با کاهش حدود ۵۴ هزار واحد به رقم سه میلیون و ۱۱۵ 

هزار واحد رسید.
به گزارش ایســنا، روز شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۵۳ هزار 
و ۹۸۵ واحد افت کرد و به رقم ســه میلیون و ۱۱۵ هزار و ۵۱۸ واحد رســید. 
از ششــم اردیبهشت ماه بازار ســرمایه پس از روند صعودی که از ۵ فروردین 
آغاز کرده بود تحت تاثیر متغیرهای سیاسی و ریسک های سیستماتیک روند 
خطی به خود گرفته؛ به طوری که در بعضی روزها سبزپوش و در برخی دیگر 
قرمزپوش بوده اســت.روز شنبه  شــاخص هم وزن نیز ۱۱ هزار و ۸۹۴ واحد 

کاهش داشت و در عدد ۹۵۳ هزار و ۹۱۳ واحد ایستاد.
تالار شیشــه ای در ۲۳ روز کاری اخیر و در شرایطی که بازارهای ارز و طلا 
تحت تاثیر مذاکرات و بهبود مناسبات بین المللی روند کاهشی دارند، فقط شش 
روز منفی را ســپری کرده و سایر روزها ســبزپوش بوده است.دیروز در اولین 
روز کاری هفته تعداد ســهام مثبت بورس ۶۹ عدد و ســهام منفی ۲۷۴ عدد 
بود. تعداد خریداران نیز به ۱۲ هزار نفر رســید و به طور کلی بازار ۱.۷ درصد 
کاهش داشت.همچنین روزگذشته ۶۸۴ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۱۹ 
هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فولاد، فارس و وبملت بیشترین تاثیر 

منفی را بر شاخص بورس داشتند.
 از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به خساپا، خودرو و وتجارت اشاره کرد.

روز شنبه شاخص فرابورس ایران نیز افت ۲۴۴ واحد را تجربه کرد و به ۲۷ هزار 
و ۲۹۶ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۳۲۱ هزار فقره و ارزش آن 
۱۷۳ هزار میلیارد تومان بود.مارون و زاگرس بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
فرابورس داشــتند اما آریاناثر مثبت ایجاد کــرد. وپایا، مهرمام و خیمن نیز از 

نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.
تالار شیشه ای از روز سه شنبه )۱۹ فروردین( پس از اعلام خبر گفت وگوی 
غیرمستقیم ایران با ایالات متحده که در عمان انجام شد روند صعودی به خود 
گرفت.پیش از آن بازار ســهام در ایران از روز دوم آبان ۱۴۰۳ صعودی شــده 
بود و در ادامه، رکوردهای جدیدی را به ثبت رســاند. اما از ۲۲ دی ماه به بعد 
دچار نوسان کاهشی شد. روز ۲۳ دی ماه کانال ۲.۹ میلیون را از دست داد. در 
هفته های پایانی ســال گذشته این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در 
نوســان بود و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داد. ۲۱ اسفند نیز به 
پایین کانال ۲.۷ میلیون سقوط کرد که ۲۵ اسفند مجددا آن را تصاحب کرد. 
۱۹ فروردین ۱۴۰۴ به کانال ۲.۸ میلیون صعود کرد. ۲۴ فروردین پس از حدود 

۹۰ روز مجددا از مرز ۲.۹ میلیون واحد گذشت. 
روز ۳۰ فروردین ۱۴۰۴ برای اولین بار وارد کانال ســه میلیون واحد شد و 
یکم اردیبهشت به ۳.۱ میلیون واحد رسید.به نظر می رسد متغیرهای سیاسی 
اثر مثبتی بر بازار ســهام و رشد شاخص کل داشته اســت. امیدواری به رفع 
تنش های سیاســی که با آغاز مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط 
پایتخت عمان ایجاد شده و هم چنین احتمال تصویب لوایح پالرمو و سی اف تی 
می تواند اثر مثبتی بر بازار سهام داشته باشد؛ چراکه به گفته کارشناسان، حل 
مناقشــات بین المللی از یک سو با کاهش ریســک های سیستماتیک و ایجاد 
شــفافیت، فضای امن تری برای فعالیت های اقتصادی منجر می شود و از سوی 

دیگر، مسیر تعاملات ایران با نظام مالی جهانی را هموار می سازد.

بورس 

رئیس کمیســیون صــادرات اتاق 
بازرگانی ایــران از نزول صادرات فرش 
دســتباف ایرانــی، از ۲ میلیارد دلار 
بــه ۴۰ میلیون دلار خبــر داد و گفت 
با پیگیری های انجام شــده، توانستیم 
بخشی از موانع قانونی از جمله مشکل 
پیمان ســپاری و تعهد ارزی را برطرف 

کنیم.
بازرگانی  اتاق  رئیس کمیسیون صادرات 
ایران با اشاره به نزول صادرات فرش دستباف 
ایرانی، از ۲ میلیارد دلار به ۴۰ میلیون دلار 
خبر داد و گفت با پیگیری های انجام شــده، 
توانســتیم بخشــی از موانع قانونی از جمله 
مشکل پیمان سپاری و تعهد ارزی را برطرف 

کنیم. در نشست خبری کاهش تعهد ارزی 
صادرات فرش و صنایع دســتی بــه میزان 
ارزش مــواد اولیه که با حضور فعالان بخش 
خصوصی و نمایندگان اتاق بازرگانی برگزار 
شد، لاهوتی رئیس کمیسیون صادرات اتاق 
ایران با اشــاره نقش هویتی فرش دستباف 
ایرانی گفت: »فرش ایرانی نه تنها یک کالای 
صادراتی، بلکه یک نماد ملی اســت که در 
مهم ترین نشســت ها و محافــل بین المللی، 
به عنوان بخشــی از هویت ایران خودنمایی 

می کند.«
وی با انتقاد از سیاســت های اتخاذشده 
در سه دهه گذشــته تأکید کرد: »متأسفانه 
از دهه ۷۰ به بعد، بی توجهی به این صنعت 

و اعمال سیاست های اشتباه موجب شده تا 
صــادرات فرش از بیش از دو میلیارد دلار به 
کمتر از ۴۱۲ میلیون دلار در سال ۹۶ و هم 
اکنون به کمتــر از ۴۰ میلیون دلار کاهش 
یابد . این یک زنگ خطر جدی برای اقتصاد 

فرهنگ محور کشور است.«
وی ادامه داد: برخلاف تصور عمومی، حفظ 
جایگاه فرش ایرانی تنها یک موضوع بازرگانی 
نیست، بلکه یک مســئولیت فرهنگی است 
که باید همواره در اولویت سیاست گذاری ها 
قرار گیرد. وی افزود: »بســیاری از کشورها 
حاضرنــد برای حفــظ برندهــای فرهنگی 
خود، هزینه هایی بیش از منافع آن پرداخت 
کننــد. اما در ایران، فــرش به عنوان یکی از 

مهم ترین داشــته های فرهنگی، از حمایت 
کافی برخوردار نبوده اســت.«وی همچنین 
از تلاش های صورت گرفتــه در دوره جدید 
اتاق بازرگانی، به ویژه کمیسیون فرش، تقدیر 
کــرد و گفت: »با پیگیری های انجام شــده، 
توانســتیم بخشــی از موانع قانونی از جمله 
مشکل پیمان سپاری و تعهد ارزی را برطرف 
کنیم. هرچند ممکن اســت این اقدامات به 
تنهایی موجب جهش صادراتی نشــود، اما 
گام های مؤثری در مســیر بازگشــت فرش 
ایرانی به جایگاه شایســته خود هستند.«در 
پایان، او خواســتار نگاه جامع تری از ســوی 
دولت به صنعت فرش شد و گفت: »ضروری 
اســت دولت، فراتر از نگاه صرف اقتصادی و 
درآمدی، به فرش به عنوان شناسه فرهنگی 
ایران توجه کند و با فراهم ســازی بسترهای 
لازم، زمینه شــکوفایی مجدد صادرات فرش 

دستباف را فراهم آورد.«
در ادامه میری رئیس کمیســیون فرش، 
هنر و صنایع دســتی اتاق بازرگانی ایران در 
پاســخ به سوال خبرنگار تسنیم در خصوص 
توان رقابت پذیری فرش دستباف ایرانی در 
بازارهای جهانی علاوه بر تســهیل گری های 
صورت گرفته گفت: در شــرایط فعلی مهم 
ترین رقیب ما در بازار فرش دستباف کشور 
هند است.وی افزود: البته نکته ای که وجود 
دارد این اســت که ۴۴درصــد بازار مصرفی 
فرش دســتباف در امریکا است که طبیعتا 
بــه دلیل تحریم های موجــود ما هم اکنون 
این بازار را از دســت دادیــم و از این کنظر 
نسب به رقبا عقب تر هستیم.میری گفت: اما 
این را می توان با قاطعیت گفت که همچنان 
با توجه به کیفیت فرش دســتباف ایرانی ، 
فرش های ما توان رقابت در سطح جهانی را 

دارند و مشتری خود را دارند.

صادرات فرش دستباف از 2 میلیارد دلار به ۴۰ میلیون دلار کاهش یافت

فروپاشی بازار فرش ایرانی

و  خــودرو  یدکی  لــوازم  بــازار 
فشار  تحت  مدت هاست  موتورسیکلت 
قاچاق، قوانین ناکارآمد و نوسانات ارزی 
که  می گویند  صنفی  فعالان  دارد.  قرار 
پیچیده  مقررات  از  ناشــی  مشکلات 
با  را  بازار  و ورود قطعات بی کیفیــت، 
چالش های جدی روبه رو کرده است. در 
بی اعتمادی مصرف کنندگان  میان،  این 
و تمایل فروشــندگان به مســیرهای 
کرده  پیچیده تر  را  وضعیت  غیررسمی 

است.
بازار لوازم یدکی این روزها با مجموعه ای 
از مســائل پیچیــده مواجه اســت که یکی 
از مهم تریــن آن ها، حجم بــالای کالاهای 
بی هویت و فاقد اســتاندارد اســت. فعالان 
صنفی می گویند که لــوازم یدکی قاچاق یا 
فاقد شناسه، به وفور در بازار دیده می شوند؛ 
قطعاتی که نه ضمانت دارند، نه خدمات پس 
از فروش، و نه کیفیت مشخص. این شرایط، 
اعتماد مصرف کننده را سلب کرده و هم زمان 
فروش قطعات با منشــأ رســمی را دشوارتر 
کرده اســت.از سوی دیگر، نوسانات نرخ ارز، 

ثبات بازار را بر هم زده است. 
فروشــندگان می گویند که قیمت گذاری 
هر روز تغییر می کند و مشــتریان نیز توان 
یا تمایل خرید ندارنــد. رکود حاصل از این 
وضعیت، بســیاری از واحدهای صنفی را با 

افت فروش و انباشت کالا مواجه کرده است.
اما پیچیدگی ماجرا زمانی بیشــتر می شود 
که به تعــارض میان قانــون و واقعیت بازار 
نگاه کنیم. برخی قطعاتی که امروز به عنوان 
کالای قاچاق برچســب می خورند، ســال ها 
پیش و پیش از الزام به شناســه دار بودن، از 

مسیر رسمی وارد کشور شده اند.
 اکنــون، بدون وجود سیســتم تفکیکی 
روشــن، این کالاهــا نیز در ردیــف قاچاق 
طبقه بندی می شــوند؛ موضوعی که فعالان 
صنفــی آن را مصداق ســردرگمی قانونی 
می داننــد. بــه گــزارش اکوایــران؛ برخی 
کارشناسان معتقدند که مشکلات بازار لوازم 
یدکی صرفاً با برخوردهای گمرکی و انتظامی 

حل نمی شــود. آن ها تأکید دارند که باید به 
جای تمرکز صرف بر مرزها، با زنجیره توزیع 
قاچاق در بازار داخلــی مقابله کرد. در عین 
حال، برخی ضوابط جدید مانند الزام به ثبت 
مشخصات خریدار برای خرید از تولیدکننده 
داخلــی، باعث کاهش رغبت فروشــندگان 
به خرید رســمی شــده و آنان را به ســوی 

مسیرهای غیررسمی سوق داده است.
از دیگر مسائلی که زمینه ساز رشد قاچاق 
تلقی می شود، می توان به کم اظهاری گمرکی 
و فقدان شــفافیت در زنجیره واردات اشاره 
کرد. برای نمونه، زمانی که واردکننده ای برای 
پرداخــت کمتر عوارض، ارزش واقعی کالا را 
به درستی اعلام نمی کند، عملًا تخلفی صورت 

می گیرد که می تواند منجر به برچسب قاچاق 
شــود؛ حتی اگر نیــت ورود غیرقانونی کالا 

وجود نداشته باشد.
پیشنهاد برخی کارشناسان برای کاهش 
تنــش در این بــازار، تفکیک میــان اقلام 
پرمصرف و کم مصرف است. چرا که ظرفیت 
تولیــد داخلی، عمدتاً در قطعــات پرکاربرد 
متمرکز شــده و در مورد بســیاری از لوازم 
خاص، چاره ای جــز واردات وجود ندارد. در 
چنین شرایطی، سیاســت های سختگیرانه 
گمرکی، واردات رسمی را دشوارتر و قاچاق 
را آسان تر می ســازد.در مجموع، گزارش ها و 
تحلیل ها نشــان می دهد که حل مشکلات 
بازار لــوازم یدکــی، نیازمنــد بازنگری در 
سیاســت های اجرایــی، اصــلاح قوانین و 

بازتعریف نظارت هاست.
 صرف برخــورد انتظامی، بدون توجه به 
پیچیدگی های فنی و اقتصادی بازار، نه تنها به 
کاهش قاچاق منجر نمی شود، بلکه می تواند 
آسیب های بیشتری به تولید، توزیع و اعتماد 

عمومی وارد کند.
این مشکل فقط برای صنف لوازم یدکی 
خودرو نیســت، طبق اعلام اتــاق اصناف، 
اتحادیه صنف فروشندگان موتور، دوچرخه و 
لوازم یدکیِ مربوطه تهران درگیر مشکلاتی 
همچــون قاچاق لوازم یدکی، اشــباع لوازم 

یدکی بی کیفیت در بازار هستند.

برآورد رشــد اقتصــادی ایران در 
درصد  معادلنیم  گذشته  سال  زمستان 
بوده که در مقایسه با سه ماهه منتهی به 

بهمن 1۴۰3 کاهش یافته است.
براساس جدیدترین  اکوایران،  به گزارش 
تخمین و برآورد پژوهشــکده پولی و بانکی 
از رشــد اقتصاد ایران، کیک اقتصاد در سه 
ماهه منتهی به اســفند ۱۴۰۳ در مقایســه 
بــا همین بازه زمانی در ســال ۱۴۰۲ ، ۰.۵ 
درصد بزرگتر شــده اســت. این ها درحالی 
است که رشد اقتصادی سه ماهه منتهی به 
بهمن سال گذشــته ۲.۲ درصد بوده است. 
بنابراین ســرعت رشــد اقتصادی در اسفند 
نسبت به بهمن ماه ســال گذشته پایین تر 
آمده اســت.در زمستان ســال گذشته رشد 
بخش های خدمات، نفت و کشاورزی نسبت 
به ســه ماهه منتهی به بهمن کاهشی بوده 

است. در مقابل رشــد گروه صنایع و معادن 
در این مدت افزایش داشته است. نکته قابل 
توجه در گزارش پژوهشکده و همچنین مرکز 
پژوهش های مجلس منفی شدن رشد بخش 
نفت اســت. این امر می تواند نشــان دهنده 
تاثیرگذاری بیشتر تحریم ها علیه بخش نفت 
و گاز کشــور باشد.پژوهشکده پولی و بانکی 
در رویکردی جدید با اســتفاده از روش های 
یادگیــری عمیق و داده هــای مختلف اقدام 
به برآورد رشد اقتصادی بخش های مختلف 
می کند. این بخش ها شامل نفت، کشاورزی، 

خدمات و صنایع و معادن می شود.
در این گــزارش وقتی از رشــد یک ماه 
مشــخص به طور مثال رشــد بهمن ماه یاد 
می شــود منظور این است که حجم اقتصاد 
در ســه ماهه منتهی به بهمن سال ۱۴۰۳ 
در مقایســه بــا همین بازه زمانی در ســال 

۱۴۰۲ چقدر تغییر کرده اســت.برآوردهای 
پژوهشــکده پولی و بانکی نشان می دهد در 
اسفند سال گذشته رشــد اقتصادی نسبت 
به بهمن ماه نزولی بــوده درحالی که از نظر 
مرکز پژوهش های مجلس رشــد اقتصادی 
اســفندماه نســبت به بهمن افزایش یافته 
اســت.البته اختــلاف این دو نهــاد در بازه 
زمانی مورد بررســی نیز حائز اهمیت است. 
چرا که پژوهشــکده پولی و بانکی تغییرات 
کیک اقتصاد را در ســه ماه ارزیابی می کند 
درحالــی که مرکز پژوهش های مجلس تنها 
این شاخص را در یک ماه مورد سنجش قرار 

می دهد.
با این وجود در گزارش این دو نهاد از رشد 
اقتصادی اســفندماه اشتراکاتی نیز به چشم 
می خورد. به طــوری هم مرکز پژوهش های 
مجلس و هم پژوهشکده پولی و بانکی رشد 

بخش نفت را در اســفند نســبت به بهمن 
ماه ســال گذشــته نزولی و منفی و رشــد 
گــروه صنایع و معادن را صعودی پیش بینی 

کرده اند.
پژوهشــکده پولی و بانکی رشد اقتصادی 
نفت در اسفند سال گذشــته را منفی ۲.۷ 
درصد برآورد کرده که نســبت به بهمن ماه 
که رشــد این بخش ۴.۸ درصد بوده کاهش 
شــدیدی را تجربه کرده است. از طرف دیگر 
در همین بازه زمانی رشد اقتصادی صنایع و 
معادن از ۱.۴ درصد در بهمن به ۱.۹ درصد 
در اســفندماه رسیده اســت.اما رشد بخش 
خدمــات که در بهمن ماه ۲.۱ درصد برآورد 
شــده بود، در اسفند سال گذشته نزدیک به 
صفر درصد پیش بینی شده است. در همین 
مدت رشد کشاورزی نیز از ۱.۷ درصد به ۱.۶ 

درصد کاهش پیدا کرده است.

حداقل  می دهد  نشــان  بررسی ها 
هزینه یک خانوار ایرانی برای جلوگیری 
از ســو تغذیه در فروردین سال جاری 
نزدیک به 5۰ درصد نســبت به همین 
مدت در ســال گذشته افزایش یافته و 
بالاتر  سبد  این  هزینه  افزایش  سرعت 
از تــورم ماهانه اعلامی مرکز آمار بوده 

است.
به گــزارش اکوایــران، در فروردین ماه 
امســال حداقل هزینه هر خانوار برای تامین 
مقادیر مشــخصی از مــواد خوراکی جهت 
جلوگیری از ســو تغذیه و آســیب جسمی 
حدود ۹ میلیــون و ۸۰۰ هزار تومان برآورد 
شده که نسبت به فروردین سال گذشته ۴۷ 

درصد افزایش را تجربه کرده است.
این ها درحالی اســت که حداقل حقوق 
کارگــران در ســال جاری نیــز تقریبا برابر 
حداقل هزینه تامین مواد خوراکی بوده و از 
همین رو می توان گفت حداقل بگیران توانایی 
تامین نیازهای غیرخوراکی و افزایش کیفیت 
زندگی خود را ندارند.در این گزارش ســبد 
معیشــتی اکوایران برای یــک خانوار ایرانی 

و براســاس اندازه این خانوار که معادل ۳.۱ 
اســت مورد محاسبه قرار گرفته است.تأمین 
تغذیه ســالم برای هر فرد مســتلزم مصرف 
منظم گروه های متنوع غذایی است تا از ابتلا 
به بیماری های ناشی از سوءتغذیه جلوگیری 
شــود. هزینه تهیه این اقلام غذایی، به دلیل 
ارتباط مستقیم با سلامت جسمی، حتی در 
شــرایط کاهش درآمد نیز معمولا از ســبد 

مصرفی خانوار حذف نمی شود. 
در همین راســتا، مراکز علمی برجسته 
کشــور از جمله انســتیتو تحقیقات تغذیه 
و صنایــع غذایی و دانشــکده علــوم تغذیه 
دانشــگاه علوم پزشکی تهران، الگویی تحت 
عنوان »سبد غذایی بهینه« طراحی کرده اند 
کــه ترکیبی اســتاندارد از گروه های غذایی 
ضروری برای تأمین نیازهای روزانه بدن ارائه 
می دهد. اکوایران با اســتفاده از کلیات این 
سبد و مقادیر توصیه شده آن، سبد معیشت 
اکوایران را طراحی کرده است.با وجود سهم 

بالای خوراکی در ســبد مصــرف خانوار، بر 
اســاس داده های اخیر دسترســی به الگوی 
تغذیه ای استاندارد برای بخش قابل توجهی 
از جامعه، با دشــواری های فزاینده ای همراه 
شده اســت. افزایش ماهانه قیمت کالاهای 
اساســی و جهش هزینه های سبد غذایی در 
ماه هایی پایانی سال گذشته، فشار اقتصادی 
مضاعفی بر خانوارها وارد کرده است. اکوایران 
با تحلیل داده های رسمی منتشر شده توسط 
مرکز آمار ایران، شاخصی ویژه برای محاسبه 
»هزینه ماهانه تأمین سبد غذایی مطلوب« 
توسعه داده است که نشان می دهد در اولین 
ماه ســال جاری این هزینه برای هر خانوار 
نزدیــک به ۱۰ میلیون تومان برآورد شــده 

است.
سبد پیشنهادی اکوایران مشتمل بر ۱۳ 
گروه کالایی است که با هدف پوشش نیازهای 
تغذیه ای با حداقل هزینه طراحی شده است. 
برای کاهش هزینه ها، اقــلام اقتصادی تر و 

پرمصرف تر همچون برنج وارداتی و حبوباتی 
مانند عــدس و لپه در اولویت قرار گرفته اند. 
گرچه این ســبد می تواند بــا اقلام مغذی تر 
تکمیل شــود، اما در راستای حفظ حداقلی 
بودن هزینه ها، چنین توسعه ای مدنظر قرار 
نگرفته است. بنابراین سبد اکوایران به لحاظ 
اقلام جزئی تفاوت هایی با سبد انستیتو تغذیه 
دارد. برای مثال، در ســبد انســتیتو گروه 
لبنیات و مقدار مصرف مطلوب آن ذکر شده 
در حالی که اکوایران لبنیات را به »شــیر«، 
»ماســت«، »پنیر« و »کره« تقسیم کرده و 
حجــم مورد نیاز برای مصرف ماهانه لبنیات 
را بین این ۴ مورد به شــکل مساوی تقسیم 

کرده است.
تفاوت این سبد با »سبد شاخص قیمت 
مصرف کننده« مرکز آمار در دو بعد اســت: 
تمرکز بــر تأمین حداقل نیازهــای غذایی 
فردی و تفــاوت در روند نوســانات قیمتی 
نســبت به تورم عمومی. این ویژگی ها، سبد 
غذایی اکوایران را به معیاری مســتقل برای 
سنجش فشــار اقتصادی بر تغذیه خانوارها 

تبدیل می کند.

از قاچاق تا کم اظهاری مطرح است

 بازار لوازم یدکی در دستان غیررسمی ها

رشد اقتصادی آخرین ماه سال گذشته از نگاه پژوهشکده پولی و بانکی

رشد اقتصادی نزدیک صفر شد؛ نفت در محدوده قرمز

خانوار ها برای تامین حداقل معیشت چقدر هزینه می کنند؟

مختصری در مورد سبد معیشتی اکوایران


